Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 411/2017

Requer informações acerca da
prestação dos serviços da empresa
CEL Engenharia Ltda, referente
contrato 2014/000012 firmado com o
DAE de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de

seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO ainda que este vereador esteve

acompanhando in loco serviços de recuperação de pavimentação de vias
públicas em locais onde o DAE executou obras junto à rede de água e esgoto;

CONSIDERANDO que constatamos que após tais serviços, a

pavimentação do asfalto está sendo de má qualidade, deixando irregularidades
no relevo da via pública, uma vez que o asfalto após alguns dias da realização
do serviço começa a ceder, afundar, deixando uma depressão na via, fato que
está trazendo incômodo aos condutores e causando avarias aos veículos;

CONSIDERANDO por fim que estes serviços de recuperação da

pavimentação asfáltica são de responsabilidade da empresa especializada CEL
ENGENHARIA LTDA, contratada conforme contrato vigente firmado com o
DAE sob o nº 2014/000012 no valor de R$ 2.431.788,00 (dois milhões,
quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e oitenta e oito reais);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Requeiro cópia integral do Contrato 2014/000012 e seus

respectivos aditamentos, firmado entre o DAE de Santa Bárbara d’Oeste e a
empresa CEL Engenharia Ltda?

2º) o DAE está realizando fiscalização quanto ao cumprimento do

serviços de recuperação da pavimentação asfáltica após obras executadas?
Caso positivo, requeiro cópias dos relatórios gerados pelo fiscal responsável.

3º) Há notificações para que o serviço da CEL Engenharia Ltda.

seja refeito caso haja constatação de irregularidades posteriores ou má
qualidade de execução? Caso positivo, requeiro cópias da notificação e
comprovação do serviço refeito.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Quais são os procedimentos adotados durante o serviço pela
empresa especializada CEL Engenharia Ltda. na recuperação da
pavimentação asfáltica? Ou seja, quais maquinários utilizados, tipo de
materiais aplicados e suas etapas?

5º) Após obras executadas pelo DAE, qual é o tempo previsto

para que a empresa CEL Engenharia Ltda. faça a devida recuperação da
malha asfáltica? Requeiro cópia do modelo de cronograma.

6º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-